
74 Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
20 de dezembro de 2023

RESOLVE:
1. Conceder férias, 30 dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, ao servidor 
EDSON DE LIMA ALVES, portador do CPF n.º 208.065.154-49, matrícula nº 
35245, ocupante do cargo de EDUCADOR SOCIAL, lotado na unidade CHEFIA 
EXECUTIVA ADMINISTRATIVA do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANCA PUBLICA a partir de 02/01/2024 até 31/01/2024.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Secretaria de Estado de Segurança Pública , em Maceió/AL, 18 de dezembro de 
2023 .

FLAVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo 800023

PORTARIA /SSP Nº. 1956/ 2023
O SECRETARIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no (a) Decreto n° 93.742/2023 em conformidade com o Decreto n° 
93.571/2023, e no Processo Administrativo nº: E:02100.0000009053/2023
RESOLVE conceder indenização de diárias em favor do servidor PATRICK 
ALESSANDRO MADEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: CORONEL - nível Nível0
CPF: 903.382.944-49
RG: 000000001419793 SSP AL
Matrícula: 12108
N° DE DIÁRIAS: 2.5 (duas diárias e meia)
VALOR UNITÄRIO: R$ 673,74 (seiscentos e setenta e três reais e setenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL : R$ 1.684,35 (um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta 
e cinco centavos)
PERÍODO: 14/12/2023 até 16/12/2023
DESTINO: MACEIÓ/AL - SÃO PAULO/SP - MACEIÓ/AL
OBJETIVO: realizar visita ao Parque Tecnológico da empresa Teltex, vencedora do 
encedora do Processo nº E:01204.0000011399/2023, e participação do Seminário 
Inovações Tecnológicas Em Segurança Eletrônica..
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 06.122.0004.2001 - Manutenção das atividades do Órgão- Todo Estado 
- Fonte 0500 - Recursos Não Vinculados de Impostos. 0501 - Outros Recursos Não 
Vinculados -, Elemento de Despesa 33.90.14/21, do Orçamento Vigente.
Secretaria de Estado de Segurança Pública , em Maceió/AL, 18 de dezembro de 
2023 .

FLAVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo 800024

PORTARIA /SSP Nº. 1955/ 2023
O SECRETARIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no (a) Decreto n° 90.173/2023 em conformidade com o Decreto n° 
93.571/2023, e no Processo Administrativo nº: E:02100.0000009053/2023
RESOLVE conceder indenização de diárias em favor do servidor: FLAVIO 
SARAIVA DA SILVA
Cargo: SECRETARIO DE ESTADO - nível SE
CPF: 228.156.274-34
RG:000000003383610 SSP AL
Matrícula: 158
N° DE DIÁRIAS: 2.5 (duas diárias e meia)
VALOR UNITÄRIO:R$673,74 (seiscentos e setenta e três reais e setenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 1.684,35 (um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta 
e cinco centavos)
PERÍODO: 14/12/2023 até 16/12/2023
DESTINO: MACEIÓ/AL - SÃO PAULO/SP - MACEIÓ/AL
OBJETIVO: realizar uma visita ao Parque Tecnológico da empresa Teltex, 
vencedora do Processo nº E:01204.0000011399/2023, participação do Seminário 
Inovações Tecnológicas Em Segurança Eletrônica..
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 06.122.0004.2001 - Manutenção das atividades do Órgão - Todo Estado 
- Fonte 0500 - Recursos Não Vinculados de Impostos, 0501 - Outros Recursos Não 
Vinculados -, Elemento de Despesa 33.90.14/21, do Orçamento Vigente.
Secretaria de Estado de Segurança Pública , em Maceió/AL, 18 de dezembro de 
2023 .

FLAVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo 800025

. . .

Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social (SEADES)

PORTARIA Nº 550/2023
A Secretária de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros da Comissão Intergestores Bipartite de Alagoas - 
CIB/AL - Gestão Estadual:
Titular: Katia Born Ribeiro
Suplente: Nelson Magalhães de Oliveira Tenório Sobrinho
Titular: Genilda Leão da Silva
Suplente: Lívia Antunes Barbosa
Titular: João Ulisses Santos Guimarães
Suplente: Franciele Maria da Silva
Titular: Maria José Cardoso da Silva
Suplente: Ana Claudia Silva Costa
Titular: Simone Maria de Souza Sampaio
Suplente: Roberta Cavalcante Tenório Almeida
Titular: Deirise Salgueiro Feitosa
Suplente: Aline Silva Calheiros da Rosa
Art. 2º Fica designado o servidor Jesonias da Silva, para, sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais, exercer a função de Secretário executivo da Comissão 
Intergestores Bipartite de Alagoas - CIB/AL - Gestão Estadual.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Maceió/AL, 19 de dezembro de 2023.

KATIA BORN RIBEIRO
Secretária de Estado

Protocolo 800137

PORTARIA /SEADES Nº. 554/ 2023
O SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) IN nº 02/2018 e suas alterações, e no 
Processo Administrativo nºE:13020.0000002574/2023.
RESOLVE:
1. Conceder férias, 30 dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, à servidora 
JESSICA KAROLINE BRAGA CHAGAS, portadora do CPF n.º 053.996.214-79, 
matrícula nº 373, ocupante do cargo de ASSESSOR TECNICO, lotada na unidade 
ORGAO COLEGIADO do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES a partir de 22/01/2024 até 
20/02/2024.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social , em Maceió/AL, 

18 de dezembro de 2023 .

JOAO ULISSES SANTOS GUIMARAES
SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 800027

PORTARIA /SEADES Nº. 553/ 2023
O SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) IN nº 02/2018 e suas alterações, e no 
Processo Administrativo nºE:13020.0000002573/2023.
RESOLVE:
1. Conceder férias, 15 dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, à servidora 
GENILDA LEAO DA SILVA, portadora do CPF n.º 007.649.814-04, matrícula nº 
380, ocupante do cargo de SUPERINTENDENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
lotada na unidade SUPERINTENDENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL do(a) 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEADES a partir de 22/01/2024 até 05/02/2024.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social , em Maceió/AL, 

18 de dezembro de 2023 .

JOAO ULISSES SANTOS GUIMARAES
SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 800028

PORTARIA /SEADES Nº. 565/ 2023
O SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) In nº 02/2018 e suas alterações, e no 
Processo Administrativo nºE:13020.0000002589/2023.
RESOLVE:
1. Conceder férias, 15 dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, ao servidor 
RHODOLFO PHILIPE COSTA MEDEIROS, portador do CPF n.º 064.022.564-
04, matrícula nº 284, ocupante do cargo de GERENCIA DE PRESTACAO DE 


